MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA / DG-URA / Nº 51 DE 20/05/2025 - CAMPUS UBERABA

O Diretor Geral do Inst ituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus
Uberaba, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria IFTM Nº 08, de 02/01/2024, publicada
no DOU de 03/01/2024, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no DOU em 30/12/2008, resolve:

I - Designar o(a)s servidores(as) para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Bacharelado em Zootecnia do Inst ituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro
(IFTM) - Campus Uberaba, conforme detalhamento abaixo:

Servidor(a) Matrícula
SIAPE Cargo Função

JOAQUIM MARTINS
PARREIRA FILHO 2937115 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Presidente/
Coordenador do

Curso
ANA KEILA ENNES
ANDRADE 1829250 TÉCNICO EM ASSUNTOS

EDUCACIONAIS Setor Pedagógico

DAWSON JOSE GUIMARAES
FARIA 1719330 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

Membros

ELIANA APARECIDA
RODRIGUES 1483644 PROFESSORA DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
FLAVIO MORENO
SALVADOR 1736930 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
GABRIEL ANTONIO
NOGUEIRA NASCENTES 1760180 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
JOYCE PEREIRA TAKATSUKA
SODERO 1785483 PROFESSORA DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

LUÍS FERNANDO SANTANA 1799529 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO

RODRIGO AFONSO LEITAO 1154612 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO

SANDRO HENRIQUE
ANTUNES RIBEIRO 1489113 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO
WATSON ROGERIO DE
AZEVEDO 1550175 PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data e revoga a PORTARIA N° 36 DE 21/05/2021/SDG-URA -
CAMPUS UBERABA e demais disposições em contrário.

BRUNO PEREIRA GARCES
DIRETOR(A) GERAL

20/05/2025 DOCS/IFTM - 0000721206 - PORTARIA

https://iftm.edu.br/autenticacao/?cod=FF92B58&crc=E79FF108&qrcode=902f617f237d7d5cdeacca3a4bd996c8&validateDOC= 1/2

Documento assinado eletronicamente por BRUNO PEREIRA GARCES, DIRETOR(A) GERAL,
em 20/05/2025, às 08:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º,
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenUcidade deste documento pode ser conferida no site
hVps://iWm.edu.br/autenUcacao/ informando o código verificador FF92B58 e o
código CRC E79FF108.

Referência: NUP: 23200.006414/2025-58 DOCS nº 0000721206

20/05/2025 DOCS/IFTM - 0000721206 - PORTARIA

https://iftm.edu.br/autenticacao/?cod=FF92B58&crc=E79FF108&qrcode=902f617f237d7d5cdeacca3a4bd996c8&validateDOC= 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://iftm.edu.br/autenticacao/?cod=FF92B58&crc=E79FF108&qrcode=902f617f237d7d5cdeacca3a4bd996c8&validateDOC=